- 1 -

渭临政农发〔2023〕96 号

渭南市临渭区农业农村局
关于做好“三夏”抢收抢种的紧急通知

各镇人民政府，各有关街道办事处，局属各有关单位：

根据最新气象资料分析，预计 6 月 4 日前我区将维持阴雨相

间天气，期间主要降水时段出现在 6 月 3 日，以小到中雨或中雨

为主，局地大雨，并伴有雷电和小时雨强大于 10 毫米的短时强

降水。具体预报：5 月 30 日小雨转多云；31 日多云转阴天有阵

雨或雷阵雨；1 日阴天间多云；2 日阴天间多云，有阵雨或小雨；

3 日阴天有中雨；4 日小雨转多云；6 月 5-12 日以晴天为主，有

利于开展抢收抢种工作。针对天气对“三夏”工作的影响，省、

市、区领导高度重视，市委书记樊维斌做出批示，提出明确要求。

为了贯彻落实省、市领导批示精神，现就做好“三夏”抢收抢种

- 2 -

紧急通知如下：

一、高度重视“三夏”抢收抢种工作

今年我区在田小麦长势良好，丰收在望，各街镇要高度重视

“三夏”抢收抢种工作，加强与农业、气象等部门的沟通衔接，

要结合各田块小麦成熟预期做好抢收准备，制定相关应急措施，

建立包抓责任制，落实田块到人，广泛发动群众抓住降雨间歇全

力抢收抢种，把丰收在望转化为丰收到手。

二、加强农机组织调度

要摸清区域内农机底数和作业情况，加强农机调度，科学配

备农机和农机手，各街镇要建立一支农机应急工作队，各村要组

织一支党员志愿者应急服务队，发挥好抢收抢种的应急作用，千

方百计加快抢收进度；对部分雨后土壤过湿的田块，可调配履带

式收割机作业；要强化跨区作业农机的组织保障服务，畅通高速

绿色通道，倡议在外农机立刻返回，确保成熟一块、抢收一块、

播种一块。

三、及时晾晒烘干收储

各街镇要引导各类农业经营主体启动烘干设备，迅速摸排辖

区内晾晒场地的数量、面积、位置，协调各镇办、学校等有空闲、

具备晾晒条件的场所帮助群众晾晒小麦。要主动帮助种粮大户做

好烘干工作，协调粮食收购仓储企业预约收储，做到快收快卖快

储，确保颗粒归仓。

四、抢墒播种夏播作物

今年夏粮收获期较往年推迟，夏播时间缩短，要在抓好抢收

- 3 -

的同时，组织农民群众抢种秋粮，做到收获一块，播种一块，确

保夏播面积落实。要加大玉米增密度推广面积，提高播种质量和

管理水平，做到一播就管，及时查苗补苗，跟进肥水，防治病虫，

努力实现保全苗、争壮苗，为秋粮丰收打好基础。

五、保障“三夏”作业安全

要加大“三夏”安全生产宣传力度，做到安全法规和安全知

识人人知晓，及时组织农机安全生产检查，整治事故隐患，预防

事故发生。特别是强对流天气发生时，要及时提醒在外作业人员

做好保护，确保“三夏”抢收抢种工作安全有序顺利。

六、做好“三贴近”大比武活动

“三夏”期间，局属各有关单位要结合“三贴近”活动的开

展，安排技术干部包镇进村深入一线，主动服务，协助做好成熟

田块摸排排序，农机抢收信息发布调度，夏播抢种技术指导等工

作。重点针对种植大户、农民专业合作社、新型经营主体，要上

门对接，排忧解难，全力保障全区“三夏”抢收抢种工作。

七、加强调度开展宣传

各镇街、局属各单位要加强工作调度和信息报送，6 月 1 日

起至夏播结束安排专人每天将当天工作开展情况、收种进度报区

农业农村局种植业股。同时要及时发现和总结抢收抢种过程中的

先进典型和好的做法，加强正面宣传和引导。

联系人：杨小庆 联系电话：3039123

渭南市临渭区农业农村局

2023 年 5 月 30 日

- 4 -

渭南市临渭区农业农村局 2023年5月30日印发